5 – EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA-FINANCEIRA 

5.1 - AVALIAÇÃO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

A Lei Complementar n.º 434 de 03 de novembro de 2.024, que estima as receitas e fixa as despesas 

para o exercício financeiro de 2.025, estimou a receita e fixou despesa em R$ 37.200.000,00 (trinta e 

sete milhões e duzentos mil reais). 

Usando como base os dados disponíveis no portal de transparência e do sistema de contabilidade 

interno, tem-se os seguintes dados: 

5.1.1 DAS RECEITAS NO QUADRIMESTRE 

EVENTO VALOR R$

[...]

Diferença da Receita Prevista para a Arrecadada no Quadrimestre - 1.147.968,47 

Analisando o comportamento das receitas arrecadas demonstradas no quadro acima, aduz uma 

diferença da receita prevista com a receita efetivamente arrecadada no 3º Quadrimestre de 2025, no 

valor de R$ 1.147.968,47 (um milhão, cento e quarenta e sete mil e novecentos e sessenta e oito reais e 

quarenta e sete centavos), apresentando, portanto, situação desfavorável, devendo o município fazer 

eventuais ajustes afim de reverter o quadro citado.   

5.1.2 DAS RECEITAS NO ANO  

EVENTO VALOR R$ 

Receita Arrecada Prevista até 31/12/2025 37.200.000,00 

Receita Efetivamente Arrecadada até 31/12/2025 30.462.924,34 

Diferença entre Receita Total Prevista e Receita Efetivamente Arrecadada - 6.737.075,66 

No exercício de 2025, a Receita Total Prevista até 31/12/2025 foi fixada em R$ 37.200.000,00 (trinta 

e sete milhões e duzentos mil reais), ao passo que a Receita Efetivamente Arrecadada no mesmo 

período alcançou o montante de R$ 30.462.924,34 (trinta milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil 

e novecentos e vinte e quatro reais e trinta e quatro reais). Verifica-se, assim, uma frustração de 

arrecadação no valor de R$ 6.737.075,66 (seis milhões, setecentos e trinta e sete mil e setenta e cinco 

reais e sessenta e seis reais), correspondente à diferença negativa entre a previsão orçamentária e a 

realização efetiva da receita. 

Tal resultado indica que a arrecadação ficou abaixo do estimado, o que pode impactar diretamente o 

equilíbrio orçamentário e financeiro do Município, exigindo atenção quanto ao planejamento, à

[...]

E - Despesas a Pagar (C - D) 126.161,39 

No exercício de 2025, a Despesa Total Prevista até 31/12/2025 foi fixada em R$ 37.200.000,00 (trinta 

e sete milhões e duzentos mil reais). No decorrer do exercício, foram empenhadas despesas no 

montante de R$ 28.141.189,98 (vinte e oito milhões, cento e quarenta e um mil e cento e oitenta e 

nove reais e noventa e oito centavos), correspondentes a aproximadamente 75,64% da dotação 

prevista. Desse total, R$ 27.737.224,02 (vinte e sete milhões, setecentos e setecentos e trinta e sete 

mil e duzentos e vinte e quatro reais e dois centavos) foram efetivamente liquidados, representando 

74,56% da despesa autorizada, enquanto os pagamentos realizados alcançaram R$ 27.611.062,63 

(vinte e sete milhões, seiscentos e onze mil e sessenta e dois reais e sessenta e três centavos), 

equivalentes a 74,22% da previsão orçamentária. 

Os dados evidenciam que a execução da despesa ocorreu de forma contida e inferior ao limite 

autorizado, refletindo postura de cautela na gestão orçamentária, especialmente diante da frustração

[...]

A comparação entre os valores arrecadados e as despesas pagas evidencia que a Administração 

Municipal manteve a execução da despesa compatível com a capacidade real de arrecadação, uma 

vez que as despesas pagas ficaram abaixo da receita efetivamente arrecadada, gerando uma margem 

financeira positiva de aproximadamente R$ 2.851.861.71 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e um 

mil e oitocentos e sessenta e um reais e setenta e um  centavos) entre receitas realizadas e pagamentos 

efetuados no exercício. 

Tal comportamento indica observância aos princípios do equilíbrio orçamentário e da 

responsabilidade fiscal, demonstrando que, apesar da frustração de receitas, foram adotadas medidas